ПРОТОКОЛ № 6
 заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Мещовский район»

от 16 декабря 2024 года

Время: 10.00

              г. Мещовск

Под председательством:

Полякова В.Г. – Главы администрации, председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Мещовский район».
Присутствовали:
согласно списка, прилагается.

Приглашённые:
согласно списка, прилагается.

Отсутствовали:
согласно списка, прилагается.
Повестка дня:

1.   Вопрос.

О состоянии противопожарного водоснабжения на территории муниципального района «Мещовский район» и о мерах по предотвращению пожаров в населенных пунктах и на объектах с массовым пребыванием людей в период празднования Новогодних и Рождественских праздников 2024-2025 года.

(Информация: начальника 19 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Калужской области Танделова А.В., директора филиала «Сухиничский» ГП КО «Калугаоблводоканал» Федина А.Н., глав администраций поселений).

2.  Вопрос.

О безопасной эксплуатации внутридомового газового оборудования, количество заключенных договоров, проверка социально неблагополучных потребителей газа, проводимые мероприятия по проверке внутридомового и внутриквартирного оборудования. Профилактика и предупреждение чрезвычайных ситуаций, связанных с отравлением угарным газом
(Информация: и.о. начальника Мещовского газового участка филиала АО «Газпром газораспределение Калуга» в г. Козельске Губачева В.И.).

3.  Вопрос.

Утверждение плана работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Мещовский район» на 2025 год.
 (Информация заместителя председателя КЧС и ОПБ, заместителя Главы администрации Рожкова С.А.).

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
Вопрос 1. О состоянии противопожарного водоснабжения на территории муниципального района «Мещовский район» и о мерах по предотвращению пожаров в населенных пунктах и на объектах с массовым пребыванием людей в период празднования Новогодних и Рождественских праздников 2024-2025 года.
Заслушав информацию начальника 19 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Калужской области Танделова А.В., директора филиала «Сухиничский» ГП КО «Калугаоблводоканал» Федина А.Н., глав администраций поселений
Комиссия РЕШИЛА:

1.1. Рекомендовать главам администраций поселений, руководителям организаций, предприятий и учреждений Мещовского района, независимо от форм собственности, имеющим источники наружного противопожарного  водоснабжения:
1.1.1. Уточнить перечень источников противопожарного водоснабжения, внести их в реестр и вести строгий учет их количества и технического состояния
Срок: до 28.12.2024 года.

1.1.2. Определить порядок беспрепятственного доступа подразделений пожарной охраны на территорию предприятий, организаций, учреждений для  заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки их технического состояния.

Срок: до 28.12.2024 года.

1.1.3. Принимать немедленные меры по устранению недостатков в системе противопожарного водоснабжения, выявленных в ходе проведенной инвентаризации;

1.1.4. Оборудовать все источники противопожарного водоснабжения и содержать их в соответствии  с требованиями Норм пожарной безопасности «СП 8.13130.2009. Свод Правил Системы противопожарной защиты;

1.1.5. Восстанавливать доступ к пожарным гидрантам, производить своевременную очистку люков пожарных гидрантов от грязи, льда и снега;

1.1.6. Принять меры по обеспечению беспрепятственного подъезда к источникам водоснабжения пожарных автомобилей для забора воды в целях пожаротушения.

1.1.7. В случае проведения ремонтных работ на проезжей части дорог, а также на проездах и подъездах к зданиям с массовым пребыванием людей, обеспечить информирование подразделения пожарной охраны о перекрытии дорог, проездов и подъездов к зданиям на период проведения ремонтных работ или других видов работ. Принять меры по обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники по объездным маршрутам к указанным зданиям в случае возникновения пожарной опасности.

1.1.8. Оборудовать естественные источники противопожарного водоснабжения пирсами (подъездными путями).

1.2. Рекомендовать директору филиала «Сухиничский» ГП КО «Калугаоблводоканал» Федину А.Н.:

1.2.1. Произвести необходимые работы по ремонту и замене имеющихся неисправных пожарных гидрантов на территории Мещовского района

Срок: до 28.12.2024 года.

1.2.2. Обеспечивать обслуживание и ремонт пожарных гидрантов, установленных на бесхозяйных водопроводных сетях.

Срок: постоянно.

1.2.3. Оборудовать имеющиеся водонапорные башни устройствами для забора воды пожарными автомобилями.

Срок: в течение года.

1.2.4. Установить и обновить указатели источников противопожарного водоснабжения на территории Мещовского района.

Срок: до 28.12.2024 года.

Вопрос 2. О безопасной эксплуатации внутридомового газового оборудования, количество заключенных договоров, проверка социально неблагополучных потребителей газа, проводимые мероприятия по проверке внутридомового и внутриквартирного оборудования. Профилактика и предупреждение чрезвычайных ситуаций, связанных с отравлением угарным газом.

Заслушав информацию и.о. начальника Мещовского газового участка филиала АО «Газпром газораспределение Калуга» в г. Козельске Губачева В.И.
Комиссия РЕШИЛА:

2.1. Рекомендовать и.о. начальника Мещовского газового участка филиал АО «Газпром газораспределение Калуга» в г. Козельске Губачеву В.И.,  главам администраций поселений:

2.1.1. Принять дополнительные меры, направленные на совершенствование профилактической работы и информирования населения о возможных чрезвычайных ситуациях в области использования газового оборудования, безопасной эксплуатации газовых баллонов в быту.

Срок: постоянно.
2.2. Организовать работы по заключению договоров технического обслуживания внутридомового газового оборудования, расположенного в местах общего использования в жилых домах и квартирах граждан.

Срок: декабрь 2024г. – январь 2025г.
 2.1.3. Взять на особый контроль использование газового оборудования гражданами, находящимися в трудной жизненной ситуации, а также многодетными и малообеспеченными семьями, провести работу по проверке неблагополучных семей по эксплуатации газового оборудования.

Срок: постоянно.
2.1.4. Совместно с заведующим отделом образования Стуковой О.В. организовать в общеобразовательных учреждениях доведение до учащихся информации о мерах безопасности при обращении с газовым оборудованием и его безопасной эксплуатации.

Срок: декабрь 2024 – январь 2025 г.
2.1.5. Совместно с главами администраций поселений Мещовского района предпринять дополнительные меры по разработке механизма обучения населения правилам эксплуатации газового оборудования, установленного в местах совместного проживания и квартирах граждан.

Срок: декабрь 2024 г.
2.1.6. Своевременно реагировать на обращения населения о неисправности и незаконной установке газового оборудования.

Срок: постоянно.
2.2. Обязать Мещовский газовый участок филиал АО «Газпром газораспределение Калуга» в г. Козельске обеспечить совместную работу с ОНД Сухиничского, Думиничского и Мещовского районов УНД ГУ МЧС России по Калужской области по вопросам пожарной безопасности при эксплуатации внутридомового газового оборудования.

3. Вопрос: Утверждение плана работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Мещовский район» на 2025 год.
Заслушав информацию заместителя председателя КЧС и ОПБ, заместителя Главы администрации Рожкова С.А.
Комиссия РЕШИЛА:
3.1. Работу комиссии по ЧС и ОПБ за отчетный период считать удовлетворительной.
3.2. Утвердить план работы комиссии по ЧС и ОПБ муниципального района «Мещовский район» на 2025 год.

Председатель комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности
МР «Мещовский район»

                                  В.Г. Поляков